
VÝROČNÍ ZPRÁVA
ZA ROK

2020

MĚSTSKÉ MUZEUM SEDLČANY

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

Úvod

Návštěvnost

Sbírky

Knihovna

Pořádané výstavy

Akce - přednášky, besedy, večery

Ostatní činnost

Akvizice /přírůstky/

Hospodaření



2. 

Městské muzeum Sedlčany je samostatná příspěvková organizace města zřízená městem Sedlčany dne 1. čer-
vence roku 2002. 

Muzeum ve své stálé expozici prezentuje sedlčanský region v celém historickém vývoji od pravěku přes středo-
věk, raný novověk až po současnost. 

Vedle hlavní činnosti muzeum návštěvníkům nabízí regionální knihovní fond, prohlídku krátkodobých výstav, 
pořádání přednášek, besed a kavárenských večerů. 

Stálá expozice

Ve stálé expozici sedlčanského muzea jsou mj. vystaveny archeologické nálezy z doby bronzové, železné a z kelt-
ského oppida na Hrazanech. V expozici středověku gotické sedlčanské kachle z 15. století, zámky, klíče, ilumino-
vané kancionály z 16. století a doklady o působení Jakuba Krčína; cechovní památky a soubor cechovních 
pohřebních štítů.

Novodobou historii Sedlčanska přibližují předměty, dokumenty a snímky z 19. a 20. století. Pozornost je věnová-
na vorařskému a kamenickému řemeslu, zdejší židovské komunitě, vystěhování Sedlčanska za 2. světové války   
a následnému odboji a osvobození. Část expozice otevřená v roce 2017 je věnována závodnické tradici v regionu 
a Sedlčanské kotlině. Národopisná sbírka obsahuje soubor nářadí na zpracování lnu, drobné předměty z venkov-
ských domácností, obrázky lidové architektury, malované truhly a skříně. Expozice je zakončena pamětní síní 
věnovanou životu a dílu hudebního skladatele Josefa Suka. 

Filmové prezentace v expozici

Stálou expozici muzea doplňují tři krátké �lmy. V části, která je věnována Jakubovi Krčínovi z Jelčan a Sedlčan, je 
návštěvníkům promítán �lm přibližující vznik, obsah a liturgické využití městské památky – Sedlčanského /tzv. 
Krčínova/ kancionálu.  

V expozici novověku mohou návštěvníci zhlédnout dokument o vystěhování Sedlčanska za 2. světové války. 
Pamětní síň Josefa Suka je doplněna o �lm přibližující život a tvorbu tohoto významného českého skladatele ve 
vazbě na sedlčanský region.

Filmové prezentace jsou automaticky spuštěny při vstupu návštěvníka do místnosti, případně po stisknutí tlačít-
ka, kde jsou zobrazeny na velkoplošných obrazovkách a oživují promítáním stálou expozici městského muzea.

Krátkodobé výstavy

Pravidelné krátkodobé výstavy se konají ve výstavní síni městského muzea. Veřejnosti se představují regionální 
výtvarníci, fotografové a také práce žáků a studentů místních škol. Muzeum také připravuje vlastní výstavy         
ze svých sbírkových fondů a podílí se na organizování putovních celorepublikových výstav. 

Knihovna

Knihovna městského muzea nabízí čtenářům a badatelům knihovní fond obsahující 3 791 jednotek. Zvláštní 
místo zaujímají archivní materiály a literatura zaměřená na místní region. Knižní fond je k dispozici pouze pre-
zenčně, tj. ke studiu v knihovní badatelně, která slouží zároveň jako multimediální přednáškový sál k pořádání 
přednášek a seminářů.

Muzejní kavárna

Prostory výstavní síně slouží též veřejnosti jako muzejní kavárna s možností bezplatného Wi-Fi připojení na inter-
net. V kavárně se pořádají komorní představení pro veřejnost – tzv.  „večery při svíčkách“.

ÚVOD

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2020
Městské muzeum Sedlčany

1. 



3. VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2020
Městské muzeum Sedlčany

POČET NÁVŠTĚVNÍKŮ V ROCE 2020

Stálá expozice 

Krátkodobé výstavy 

Přednášky, besedy, kavárenské večery 

Další akce

Celkem 5 297

624

116

3 784

773

2. NÁVŠTĚVNOST

Během roku proběhla inventarizace části sbírkových předmětů /dle zákona č. 122/2000 Sb./, která 
byla řádně dokončena dne 11. prosince 2020. V současnosti se v muzeu nachází následující 

sbírkový fond:
„Sbírka Městského muzea Sedlčany“ vedená v Centrální evidenci sbírek (CES) MKČR 

pod číslem: MSE/002-04-15/090002

1. „Podsbírka“: 10 - historická
a

2. „Podsbírka“: 9 - archeologická

Počet evid. čísel sbírkových předmětů v historické „podsbírce“

Počet evid. čísel sbírkových předmětů v archeologické „podsbírce“

Počet evid. čísel přírůstků zapsaných do CES za sledovaný rok

Počet inventarizovaných evidenčních čísel sbírkových předmětů

Počet konzervovaných a restaurovaných předmětů

Počet zapůjčených předmětů jiným organizacím

5

417

4

1 667

2 000

24

3. SBÍRKY



4. VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2020
Městské muzeum Sedlčany

Počet knihovních jednotek 

Roční přírůstek v knihovních jednotkách 

Počet badatelských návštěv 7

22

3 791

4. KNIHOVNA

Knihovna Městského muzea Sedlčany je zaměřena na regionální literaturu. Knihovna slouží nejen 
badatelům, ale i široké veřejnosti jako plně vybavená multifunkční místnost pro pořádání přednášek, 
besed a seminářů.

5. POŘÁDANÉ VÝSTAVY

Ota Janeček nejen ve Slabikáři 
– výstava nabídla setkání s Janečkovou tvorbou z oblasti krásné knihy, biblio�lie, tisků pro Spolek 
českých biblio�lů a dětské ilustrace. Přišlo si ji prohlédnout 377 návštěvníků.

 Střední Čechy za stavovského povstání 
– putovní výstava přiblížila události v Čechách na počátku 17. století, které odstartovaly celoevrop-
skou třicetiletou válku. Jako zvláštní hosté se vernisáže zúčastnili členové spolků Císařský regiment      
a Jankovští žoldáci, kteří návštěvníkům nesmírně poutavě přiblížili vojenské reálie tehdejší doby. 
Výstavu si prohlédlo 212 návštěvníků.

 Reportáž z Čimelic: 75. výročí 2. světové války 
– fotogra�e A. Paula dokumentující samý závěr války v Čimelicích. Výstava byla v souladu s vládními 
opatřeními zrušena. Zařadíme ji na program při nejbližší příležitosti.

 Generace X: Jak žily Husákovy děti? 
– letní rozvolnění umožnilo zrealizovat výstavu, která vznikla ve spolupráci se sedlčanským gymnázi-
em. Výstava připomněla dobové technické novinky, fenomén sbírání céček, �remní odznaky a vlaječ-
ky k různým příležitostem, spartakiády, úspěchy československých sportovců a mnoho dalšího. 
Zhlédlo ji 2 220 návštěvníků.

 Triangulační věže Sedlčanska a okolí
 – výstava připravená týmem Zeměměřického úřadu představila historii a účel triangulačních věží         
a činnost ZÚ. Díky geodetickému fotokoutku a zábavným hrám a kvízům získala interaktivní přesah. 
Výstava přilákala 290 návštěvníků. Souběžně byla v boční chodbě nainstalována výstavka u příleži-
tosti oslav 70 let KDS Sedlčany. Vzhledem k velkému zájmu veřejnosti byl termín jejího ukončení 
posunut až do následujícího roku 2021.

Mezníky 
– vánoční prodejní výstavu Veroniky Hejhalové a Věry Dlouhé, která návštěvníkům zpříjemnila epide-
mií ovlivněný adventní čas, si přišlo prohlédnout 685 návštěvníků. 



5. VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2020
Městské muzeum Sedlčany

6. AKCE - přednášky, besedy, večery

Lukáš Brychta: Norské Lofoty – cestopisná přednáška

Saša Niklíčková: Šanson mit Kopf und corazón – valentýnský večer při svíčkách

PhDr. Tomáš Zouzal:  Jak sestavit rodokmen – přednáška o základech genealogie

Jiří Skobla:  O historii peněz, mincí a měnovém systému – přednáška

7. OSTATNÍ ČINNOST

Vyhotovení pracovních listů k výstavě „Střední Čechy za stavovského povstání“  pro žáky a studenty

Vyhotovení pracovních listů k výstavě „Generace X: Jak žily Husákovy děti?“ pro žáky a studenty

Vydání sborníku „Podbrdsko“ (sedlčanské muzeum jako spoluvydavatel)

Stavební úpravy sklepních prostor pro výstavní účely (2. etapa)

Uzpůsobení a zařízení nového venkovního depozitáře, přesun sbírkových předmětů a jejich 
inventarizace

Průběžná digitalizace sbírkových předmětů dle zákona o sbírkách

Proběhla inventarizace části sbírkových předmětů dle zákona č. 122/2000 Sb.

Proběhla inventarizace majetku, závazků a pohledávek organizace

Poskytování informací v turistické sezóně pro návštěvníky našeho regionu

Poskytování badatelských a servisních služeb /vyřizování odborných dotazů/ pro badatele a zájemce 
o regionální dějiny

Poskytování sbírkových předmětů jednotlivcům a institucím k odbornému studiu

Oprava a renovace sbírkových předmětů z vlastních zdrojů

Spolupráce s jinými institucemi – realizace společných výstav, konzultace a půjčování sbírkových 
předmětů jiným muzeím a archivům

Ocenění životní práce historika Jiřího Páva předsedou Senátu PČR



8. AKVIZICE /přírůstky/     

paní Marie Bursíková, Sedlčany: Český fotograf – amatér, Zápisník na školní rok 1951/52, Ústřední 
matici školské – 25 let činnosti

paní Ladislava Doubravová, Sedlec-Prčice: 2 vojenské kufry, 2 páry lyží a hůlek

pan Ladislav Dvořák, Sedlčany: kuchyňská váha

pan Jaroslav Chocholouš, Kladno: fén VAN B 522

pan Pavel Chýle, Sedlčany: dokumenty STROS, Katalog KDS

pan Jaroslav Kolský, Sedlčany: počítadlo, mapy, obrazy

paní Blanka Kruchňová, Štětkovice: elektrická násobilka, holicí strojek MOSKVA, Katalog výstavy 1934, 
omalovánky, mapa ČSSR

pan Jaroslav Nádvorník, Sedlčany: Zpravodaj PTP, Ceníky z r. 1932 a 1934, Dvacátýpátý 1. máj 1914

pan Václav Neděle, Šebáňovice: 4 zdobené kachle

paní Jana Paroubková, Sedlčany: soubor fotogra�í výrobků HAMIRA

paní Irena Sýkorová, Praha: dokumentace, pozůstalost, fotogra�e

paní Blanka Tauberová, Sedlčany: skautský stejnokroj, brašna

6. VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2020
Městské muzeum Sedlčany

9. Hospodaření městského muzea za rok 2020

Tyršova 136, 264 01 Sedlčany
Příspěvková organizace města zapsaná v O.R., vedeného Městským soudem v Praze oddíl Pr, vložka 552
IČ: 70973431, DIČ: CZ-70973431

Městské muzeum Sedlčany

 
V Sedlčanech dne 15. března 2021

ředitel muzea
Mgr. David Hroch

– viz příloha.



3 863 895,88
0,00

63 303,00
369 557,80

2947 937,28
483 097,80

652 151,06
0,00

652 151,06
4 516 046,94

STÁLÁ AKTIVA
Nehmotný investiční majetek
Drobný nehmotný investiční majetek 
Hmotný investiční majetek
Drobný hmotný investiční majetek 
Umělecká díla a sbírky
OBĚŽNÁ AKTIVA
Pohledávky
Finanční majetek
AKTIVA CELKEM

ROZVAHA

VLASTNÍ ZDROJE
Oprávky k drobnému nehm. inv. majetku 
Oprávky k sam. movitým věcem a souborům 
Oprávky k drobnému hm. inv. majetku 
Závazky
Jmění účetní jednotky
Fond odměn
Fond kulturních a sociálních potřeb 
Rezervní fond
Fond reprodukce majektu
PASIVNÍ ÚČTY CELKEM 
HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK
PASIVA CELKEM

VÝNOSY
Tržby ze vstupného 
Tržby za zboží
Tržby za služby - nájmy 
Tržby za ostatní služby 
Příspěvek na činnost 
Čerpání fondů

PROVOZNÍ NÁKLADY 
Materiál
Energie
Prodané zboží
Opravy
Cestovné
Ostatní služby

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT

63 303,00
351 079,80

2 947 937,28
191 032,54
501 882,97

62 014,00
6 585,46

67 262,90
280 675,58

4 471 773,53
44 273,41

4 516 046,94

3 406 964,84
35 314,00

161 777,84
16 050,00

2 823,00
3 191 000,00

0,00

3 362 691,43
154 281,21
249 998,42
116 924,00
352 370,36

14 788,00
211 294,44

Hospodaření městského muzea za rok 2020

7. VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2020
Městské muzeum Sedlčany
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2020
Městské muzeum Sedlčany



4,59 %
7,43 %
3,48 %

10,48 %
0,44 %
6,28 %

49,73 %
15,46 %

1,10 %
0,52 %
0,49 %

100,00 %

1,04 %
4,75 %
0,47 %
0,08 %

93,66 %

100,00 %

Mzdové náklady
Pojistné
Zákonné a ostatní sociální náklady 
Ostatní náklady
Pořízení drobného DHIM a DNIM

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK

Vedení muzea 
Odborní pracovníci 
Ostatní pracovníci

1
2
1

Tržby za vstupné
Tržby za prodané zboží
Tržby za služby - nájmy
Tržby z prodeje služeb
Příspěvek na činnost

CELKEM

Materiál
Energie
Prodané zboží
Opravy
Cestovné
Ostatní služby
Mzdové náklady
Pojistné
Zákonné a ostatní sociální náklady
Ostatní náklady
Pořízení drobného DHIM a DNIM

CELKEM

STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ MĚSTSKÉHO MUZEA

ZDROJE PŘÍJMŮ MĚSTSKÉHO MUZEA SEDLČANY

VÝDAJE MĚSTSKÉHO MUZEA V SEDLČANECH

1 672 129,00
519 971,00

36 982,00
17 533,00
16 420,00

44 273,41

8. VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2020
Městské muzeum Sedlčany


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8

